
Rad.   730554089002019-00145 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia  
Demandada:  Dinael Alberto Barahona Montenegro 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL diecisiete de junio de dos mil veintidós. El término de traslado en lista de la liquidación 
presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. Además se encuentra 
pendiente de fijar agencias en derecho. Al despacho del Juez para lo pertinente. 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
SECRETARIA 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 

Armero Guayabal, Tolima, diecisiete de junio de dos mil veintidós. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio 

conforme a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del 

Proceso; al respecto se considera:  

  

Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo en el 

presente proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés moratorio 

con la que se liquidan algunos de los meses, contrastado con las autorizadas por la 

Superintendencia Financiera de Colombia, teniendo en cuenta que debe efectuarse 

con la tasa de interés de nominal.  

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo PSAA16-10554 del 05 de agosto 

de 2016, se fijan como Agencias en la suma de $ 983,015.75 correspondiente al 5% 

del monto por el cual se libró mandamiento. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero 

Guayabal, Tolima, 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso 

ejecutivo promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Daniel Alberto 

Barahona Montenegro, conforme al numeral 3 del artículo 446 del Código General 

del Proceso, aprobándola así: 

 

1. Pagaré No. 066306100014467: 
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jun-19 2.141% 3 25,695.11 25,695.11 12,024,942.11 

jul-19 2.139% 30 256,713.46 282,408.57 12,281,655.57 

ago-19 2.143% 30 257,188.69 539,597.27 12,538,844.27 

sep-19 2.143% 30 257,188.69 796,785.96 12,796,032.96 

oct-19 2.122% 30 254,572.41 1,051,358.37 13,050,605.37 

nov-19 2.115% 30 253,738.67 1,305,097.04 13,304,344.04 

dic-19 2.103% 30 252,307.94 1,557,404.99 13,556,651.99 

ene-20 2.089% 30 250,636.43 1,808,041.42 13,807,288.42 
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feb-20 2.118% 29 245,626.20 2,053,667.62 14,052,914.62 

mar-20 2.107% 30 252,785.06 2,306,452.67 14,305,699.67 

abr-20 2.081% 30 249,680.16 2,556,132.83 14,555,379.83 

may-20 2.031% 30 243,684.76 2,799,817.59 14,799,064.59 

jun-20 2.024% 30 242,842.82 3,042,660.41 15,041,907.41 

jul-20 2.024% 30 242,842.82 3,285,503.23 15,284,750.23 

ago-20 2.041% 30 244,886.43 3,530,389.66 15,529,636.66 

sep-20 2.047% 30 245,648.58 3,776,038.24 15,775,285.24 

oct-20 2.021% 30 242,484.78 4,018,523.02 16,017,770.02 

nov-20 1.996% 30 239,468.68 4,257,991.70 16,257,238.70 

dic-20 1.957% 30 234,873.06 4,492,864.76 16,492,111.76 

ene-21 1.943% 30 233,175.14 4,726,039.91 16,725,286.91 

feb-21 1.965% 28 220,119.33 4,946,159.24 16,945,406.24 

mar-21 1.952% 30 234,266.96 5,180,426.20 17,179,673.20 

abr-21 1.942% 30 233,053.76 5,413,479.96 17,412,726.96 

may-21 1.933% 30 231,960.75 5,645,440.71 17,644,687.71 

jun-21 1.932% 30 231,839.24 5,877,279.95 17,876,526.95 

jul-21 1.929% 30 231,474.63 6,108,754.58 18,108,001.58 

ago-21 1.935% 30 232,203.74 6,340,958.32 18,340,205.32 

sep-21 1.930% 30 231,596.18 6,572,554.49 18,571,801.49 

oct-21 1.919% 30 230,258.38 6,802,812.87 18,802,059.87 

nov-21 1.938% 30 232,568.11 7,035,380.98 19,034,627.98 

dic-21 1.957% 30 234,873.06 7,270,254.05 19,269,501.05 

ene-22 1.978% 30 237,294.18 7,507,548.22 19,506,795.22 

feb-22 2.042% 28 228,672.75 7,736,220.97 19,735,467.97 

mar-22 2.059% 30 247,046.16 7,983,267.13 19,982,514.13 

abr-22 2.117% 30 253,976.95 8,237,244.08 20,236,491.08 

may-22 2.182% 30 261,811.60 8,499,055.68 20,498,302.68 

jun-22 2.250% 15 134,971.96 8,634,027.64 20,633,274.64 

 
 

CAPITAL 11,999,247.00 

INTERESES CORRIENTES 1,426,726.00 

INTERESES MORATORIOS 8,634,027.64 

SUB TOTAL CRÉDITO 22,060,000.64 

OTROS CONCEPTOS 63.520 

TOTAL LIQUIDACION 22,123,520.64 

 

2. Pagaré No. 4866470211782164: 

V
IG

E
N

C
IA

 

M
E

N
S

U
A

L
 

T
A

S
A

 M
O

R
A

 

N
O

M
IN

A
L

 

D
ÍA

S
 I

N
T

E
R

E
S

 

D
E

 M
O

R
A

 

IN
T

E
R

E
S

 D
E

  
  

M
O

R
A

 

IN
T

E
R

E
S

E
S

 

A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

 

S
A

L
D

O
 D

E
 L

A
 

D
E

U
D

A
 

may-19 2.145% 9 5,020.13 5,020.13 707,020.13 

jun-19 2.141% 30 15,032.58 20,052.71 722,052.71 

jul-19 2.139% 30 15,018.68 35,071.39 737,071.39 

ago-19 2.143% 30 15,046.48 50,117.87 752,117.87 

sep-19 2.143% 30 15,046.48 65,164.35 767,164.35 

oct-19 2.122% 30 14,893.42 80,057.78 782,057.78 

nov-19 2.115% 30 14,844.64 94,902.42 796,902.42 

dic-19 2.103% 30 14,760.94 109,663.36 811,663.36 

ene-20 2.089% 30 14,663.15 124,326.51 826,326.51 

feb-20 2.118% 29 14,370.03 138,696.55 840,696.55 

mar-20 2.107% 30 14,788.85 153,485.40 855,485.40 

abr-20 2.081% 30 14,607.21 168,092.61 870,092.61 

may-20 2.031% 30 14,256.45 182,349.06 884,349.06 

jun-20 2.024% 30 14,207.20 196,556.26 898,556.26 

jul-20 2.024% 30 14,207.20 210,763.45 912,763.45 

ago-20 2.041% 30 14,326.75 225,090.21 927,090.21 

sep-20 2.047% 30 14,371.34 239,461.55 941,461.55 

oct-20 2.021% 30 14,186.25 253,647.80 955,647.80 

nov-20 1.996% 30 14,009.80 267,657.60 969,657.60 

dic-20 1.957% 30 13,740.94 281,398.53 983,398.53 

ene-21 1.943% 30 13,641.60 295,040.14 997,040.14 

feb-21 1.965% 28 12,877.79 307,917.92 1,009,917.92 
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mar-21 1.952% 30 13,705.48 321,623.40 1,023,623.40 

abr-21 1.942% 30 13,634.50 335,257.90 1,037,257.90 

may-21 1.933% 30 13,570.56 348,828.46 1,050,828.46 

jun-21 1.932% 30 13,563.45 362,391.90 1,064,391.90 

jul-21 1.929% 30 13,542.12 375,934.02 1,077,934.02 

ago-21 1.935% 30 13,584.77 389,518.79 1,091,518.79 

sep-21 1.930% 30 13,549.23 403,068.02 1,105,068.02 

oct-21 1.919% 30 13,470.96 416,538.98 1,118,538.98 

nov-21 1.938% 30 13,606.09 430,145.07 1,132,145.07 

dic-21 1.957% 30 13,740.94 443,886.00 1,145,886.00 

ene-22 1.978% 30 13,882.58 457,768.58 1,159,768.58 

feb-22 2.042% 28 13,378.20 471,146.78 1,173,146.78 

mar-22 2.059% 30 14,453.11 485,599.89 1,187,599.89 

abr-22 2.117% 30 14,858.58 500,458.47 1,202,458.47 

may-22 2.182% 30 15,316.94 515,775.41 1,217,775.41 

jun-22 2.250% 15 7,896.36 523,671.76 1,225,671.76 

 

 

CAPITAL 702,000.00 

INTERESES CORRIENTES 67,956.00 

INTERESES MORATORIOS 523,671.76 

SUB TOTAL CRÉDITO 1,293,627.76 

MENOS ABONOS 0.00 

TOTAL LIQUIDACION 1,293,627.76 

 

3. Pagaré No. 066306100012359: 
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dic-18 2.151% 7 24,763.67 24,763.67 4,958,083.67 

ene-19 2.128% 30 104,957.44 129,721.11 5,063,041.11 

feb-19 2.181% 28 100,418.72 230,139.83 5,163,459.83 

mar-19 2.148% 30 105,983.59 336,123.42 5,269,443.42 

abr-19 2.143% 30 105,739.48 441,862.90 5,375,182.90 

may-19 2.145% 30 105,837.14 547,700.04 5,481,020.04 

jun-19 2.141% 30 105,641.80 653,341.84 5,586,661.84 

jul-19 2.139% 30 105,544.09 758,885.93 5,692,205.93 

ago-19 2.143% 30 105,739.48 864,625.41 5,797,945.41 

sep-19 2.143% 30 105,739.48 970,364.89 5,903,684.89 

oct-19 2.122% 30 104,663.83 1,075,028.72 6,008,348.72 

nov-19 2.115% 30 104,321.05 1,179,349.77 6,112,669.77 

dic-19 2.103% 30 103,732.83 1,283,082.60 6,216,402.60 

ene-20 2.089% 30 103,045.61 1,386,128.21 6,319,448.21 

feb-20 2.118% 29 100,985.72 1,487,113.93 6,420,433.93 

mar-20 2.107% 30 103,928.99 1,591,042.92 6,524,362.92 

abr-20 2.081% 30 102,652.45 1,693,695.37 6,627,015.37 

may-20 2.031% 30 100,187.53 1,793,882.90 6,727,202.90 

jun-20 2.024% 30 99,841.38 1,893,724.28 6,827,044.28 

jul-20 2.024% 30 99,841.38 1,993,565.65 6,926,885.65 

ago-20 2.041% 30 100,681.58 2,094,247.23 7,027,567.23 

sep-20 2.047% 30 100,994.93 2,195,242.16 7,128,562.16 

oct-20 2.021% 30 99,694.17 2,294,936.33 7,228,256.33 

nov-20 1.996% 30 98,454.15 2,393,390.48 7,326,710.48 

dic-20 1.957% 30 96,564.72 2,489,955.20 7,423,275.20 

ene-21 1.943% 30 95,866.65 2,585,821.85 7,519,141.85 

feb-21 1.965% 28 90,498.94 2,676,320.79 7,609,640.79 

mar-21 1.952% 30 96,315.53 2,772,636.32 7,705,956.32 

abr-21 1.942% 30 95,816.75 2,868,453.06 7,801,773.06 

may-21 1.933% 30 95,367.37 2,963,820.43 7,897,140.43 

jun-21 1.932% 30 95,317.41 3,059,137.85 7,992,457.85 

jul-21 1.929% 30 95,167.51 3,154,305.35 8,087,625.35 

ago-21 1.935% 30 95,467.27 3,249,772.62 8,183,092.62 

sep-21 1.930% 30 95,217.48 3,344,990.10 8,278,310.10 
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oct-21 1.919% 30 94,667.46 3,439,657.56 8,372,977.56 

nov-21 1.938% 30 95,617.08 3,535,274.64 8,468,594.64 

dic-21 1.957% 30 96,564.72 3,631,839.36 8,565,159.36 

ene-22 1.978% 30 97,560.13 3,729,399.49 8,662,719.49 

feb-22 2.042% 28 94,015.55 3,823,415.05 8,756,735.05 

mar-22 2.059% 30 101,569.52 3,924,984.57 8,858,304.57 

abr-22 2.117% 30 104,419.01 4,029,403.58 8,962,723.58 

may-22 2.182% 30 107,640.12 4,137,043.70 9,070,363.70 

jun-22 2.250% 15 55,491.81 4,192,535.51 9,125,855.51 

 

CAPITAL 4,933,320.00 

INTERESES CORRIENTES 435,211.00 

INTERESES MORATORIOS 4,192,535.51 

SUB TOTAL CRÉDITO 9,561,066.51 

TOTAL LIQUIDACION 9,561,066.51 

 

 

SEGUNDO: Fijar Agencias en la suma de $983,015.75correspondiente al 5% del 

monto por el cual se libró mandamiento. 

 
 

N O T I F I Q U E S E   
 

 
EL JUEZ, 
 

 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º038 


